MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro -~ CEP: 85350-000.
Fone: (42) 3637-1148

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 31/2018, DE 01/11/2018

~TARA HUNIIPAL OE NOVA LARANJEIRAS

Samula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo

RECEEIDOEM :Z—ﬁrﬁ*'% apoiar a realizagdo do XXI Rodeio

Crioulo Interestadual CTG Nova

TR RN Queréncia e d4 outras providéncias.
TECRCOLEGISLATIVO

PORTARIA M. 042015 _ppopkiTO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, NOS TERMOS DO
ARTIGO 53, I, DA LEI ORGANICA MUNICIPAL, SUBMETE A APRECIACAO
DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE,

LEI

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar
despesas no montante de até R$ 35.750,00 (Trinta ¢ cinco mil e setecentos e cinquenta reais),
para custear despesas com a premiagfo do XXI Rodeio Crioulo Interestadual CTG Nova
Queréncia, organizado pelo Centro de Tradigdes Gatichas Nova Queréncia, entidade sem fins
lucrativos, com sede na comunidade da Herveira, Nova Laranjeiras, Parand, inscrita no CNPJ
sob o n.° 78.122.736/0001-20, declarado de utilidade ptiblica pela Lei Municipal n® 972, de 26
de novembro de 2013.

§ 1°- O pagamento das premiagdes, até o limite do valor total informado no
caput, serd realizado diretamente aos ganhadores das competigtes do XXI Rodeio Crioulo
Interestadual CTG Nova Queréncia.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte
dotacdo orcamentéria:

08 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

001 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

3390 31 00 00 PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS
0289 00000 Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag8o.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢fes em confrario.




MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro — CEP: £5350-000,
Fone: (42) 3637-1148

A
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Tem esta a finalidade de submeter & apreciagfio dos Nobres Vereadores, o presente Substitutivo
a0 Projeto de Lei n°. 3 1/2018, que “Autoriza 0 Chefe do Poder Executivo a repassar recursos
financeiros ao Centro de Tradicdes Gauchas Nova Queréncia e da outras providéncias”, para que
nesta Bgrégia Casa de Leis tenha tramite legal para sua aprovagao. O fago com a seguinte,

JUSTIFICATIVA

Prezados vereadores, como ¢ piblico e notorio, a tradigdo gaucha esta presente em
todos os municipios de nosso Estado, vivenciado pelos Centros de Tradigo Gatlicha - CTG's.
Em nosso Municipio, temos o CTG que ¢ uma entidade privada, mas com poucos recursos, ¢,
solicitou ao Poder Publico o apoio cultural e desportivo para fazer frente as despesas com
premiagdo do XXI Rodeio Crioulo Interestadual CTG Nova Queréneia, a ser realizado em
data de 17 a 20 de janeiro de 2019.

Lstaremos com tal contribuig@o, incentivando a cultura e o esporte, visto que
competices de tiro de lago também sdo praticas esportivas, 0 que cria um cendrio favoravel a
participagfio das criangas, jovens, adultos e idosos. Ha diversos modos de promovermos a
cultura, o esporte € o turismo, ¢ apoiar o CTG e a comunidade tradicionalista tem sido um
deles, com 05 varios investimentos realizados.

Além do incentivo a cultura, 0 evento que j4 ¢ tradicional no Municipio, gera reflexo
econdmico direto para a populagdo € comeércio, além de propiciar as entidades sem fins
lucrativas do Municipio a gerago de recursos financeiros.

Assim, o Municipio com o objeto de incentivar a cultura e o tradicionalismo gaucho,
bem como divulgar nossa cidade, solicita autorizaciio para pagar diretamente aos ganhadores
das competigdes do XXI Rodeio Crioulo Interestadual em forma de premiagdo o valor de ateé
R$ 35.750,00 (Trinta e cinco mil setecentos € cinquenta reais), que serdo distribuidos da
seguinte forma:

PREMIACAO ‘

LACO DUPLA 5000,00 + TROFEU d
LACO MILIONARIO 5000.00 + TROFEU




MUNICiP1O DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n® 2122, Centro — CEP: £5350-000.
Fone: (42) 3637-1148

TRIO 5000.00 + TROFEU
ACO EQUIPE

TACA OURO

10 2500.00 +TROFEU

20 2000.00 +TROFEU

30 150000 + TROFEU

TACA PRATA

1o 2000.00 + TROFEU

2° 1500.00 + TROFEU

30 1000.00 + TROFEU

TACA BRONZE

B 1200.00 + TROFEU

20 1000.00 + TROFEU

39 200.00 + TROFEU

DUPLA

1o 1000.00+ TROFEU

2o 500.00 + TROFEU

INDIVIDUAL

E 1000.00 MAIS TROFEU

2° 200.00 MAIS TROFEU

PATRAO

1o 500.00 + TROFEU

2o 300.00 + TROFEU

CAPATAZ

1o 500.00 + TROFEU

20 300.00 + TROFEU

PIA

1o 250.00+ TROFEU

29 150.00 + TROFEU

GURI

1o 250.00 + TROFEU

20 150.00 + TROFEU

PRENDA

1o 250.00 + TROFEU

20 150.00 + TROFEU

VETERANO

1° 50.00 + TROFEU

2o 150.00 + TROFEU

VACA PARADA

BONEQUINHA W'
N

)




MUNICiPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, n° 2122, Centro — CEP: 85350-000.
Fone: (42) 3637-1148

1° 100.00 + TROFEU
2° 50.00 + TROFEU
PIAZINHO

1° 100.00 + TROFEU
2° 50.00 + TROFEU
PIAZITO

1° 100.00 + TROFEU
2° 50.00 + TROFEU
TACA NOVA LARANJEIRAS
1° 200.00 + TROFEU
2° 100,00 + TROFEU
LACO INCLUSIVO

1° TROFEU

2° TROFEU

Diante do exposto ¢ certo da conveniéncia deste Projeto de Lei, solicito que 0 mesmo
seja apreciado por essa Casa Legislativa e, na oportunidade, reitero 0s meus protestos de

admiragfio e aprego aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE NovA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANA
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n? 2122, Centro - CEP: 85.350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

Oficio n®. 03/2018 - CLJR
Nova Laranjeiras, em 27 de novembro de 2018,
Ao Prefeito Municipal
Senhor José Lineu Gomes
Ref: Emissio de Parecer Juridico e outras providéncias.

Projeto de Lei n? 31/2018 - Autoria Poder Executivo

Excelentissimo Senhor

Em virtude da tramita¢do do Projeto de Lei n2. 31/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal,

gque tem como sumula: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO APOIAR A REALIZACAD DO _XXI

RODEIO CRIOULO INTERESTADUAL CTG NOVA QUERENCIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, onde foi aceita
a entrada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de novembro de 2018, e baixadas as ComissBes de Legislacdo,
Justica e Redacdo e Comiss3o de Finangas, Tomada de Contas e Economia na Sessdo do dia 26 de
novembro de 2018, informamos que foi constatado pelo Presidente da Comissdo de Legislagdo, Justica e

Redacdo, Vereador quem vos subscreve, que o referido projeto NAO APRESENTOU O PARECER 1URIDICO,

sendo imprescindive! sua apresentacio, pois esta comisséio tem duvidas sobre como serd a prestagdo de
contas em referéncia ao recurso financeiro que serd repassado ao CTG. De antemdo ja solicito que
procedam com a mudanga no artigo 12 do Projeto que constou erroneamente o valor de RS 35.650,00
(trinta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais), sendo que o valor correto é de RS 35.750,00 (trinta e
cinco mit setecentos e cinquenta reais), conforme solicitado pelo CTG e em conformidade com o que
dispde a justificativa do projeto. Em razdo disso, com o escopo de complementar os anexos do projeto de
lel em questdo, e emissdo de parecer da comissdo, REQUISITO com urgéncia que se comunigue o setor
juridico para expedicdo e entrega do parecer juridico até dia 28 do més corrente, haja vista, que o projeto
tramitard em primeiro turno na Sessdo Ordinaria do dia 03 de dezembro de 2018.

Era o gue me cabia informar e solicitar.

Atenciosamente,

A VALCARENGHI




Municipio de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 106/2018

Ref. Solicitagdo proveniente do Gabinete do Prefeito Municipal para
manifestagdo acerca do Projeto de Lei n°® 031/2018 decorrente manifestagéo
emanada da Camara Municipal de Vereadores.

Origem: Gabinete do Prefeito Municipal
Inferessado: Municipio de Nova Laranjeiras

EMENTA: PROJETO DE LElI N°
031/2018. AUTORIZA A DESTINACAO
DO VALOR DE ATE R$ 35.750,00 PARA
CUSTEAR AS DESPESAS COM A
PREMIACAO DO XXI RODEIO CRIOULO
INTERESTADUAL CTG NOVA
QUERENCIA. JUSTIFICATIVA
FUNDAMENTANDO A MOTIVAGAO DA
PRETENSAO DA ADMINISTRACAO.
PRINCIPIO DA LEGALIDADE.
NECESSIDADE DE ADEQUACAO DO
TEXTO NORMATIVO PARA CORRECAO
DO VALOR INFORMADO. NAO
CONSTATACAO DE TRANSFERENCIA
VOLUNTARIA. RECOMENDACAO PARA

ALTERACAO DA REDAGAO
NORMATIVA E ENVIO DE PROJETO
SUBSTITUTIVO.

1. RELATORIO

Trata-se, em sintese, de Projeto de Lei visando a autorizagdo
legislativa para a destinagdo do valor de R$ 35.750,00 para custear as
despesas com a premiacido do XXI Rodeio Crioulo Interestadual CTG Nova
Queréncia.

Justifica-se a pretens&o, com o objetivo de incentivar a cultura,
o esporte e a integracdo familiar com atividades tradicionalistas comumente
realizadas no Municipio.

Além do incentivo a cultura, conforme justificativa apresentada,
o evento que ja é tradicionalmente realizado no Municipio, estando em sua 212
edicdo, reflete positivamente na economia local do Municipioc de Nova
Laranjeiras.
-7
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Municipio de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Sobreveio manifestagdo do Poder Legislativo solicitando
adequagédo do valor informado no texto origindrio do Projeto de Lei e parecer

juridico a respeito de eventual repasse financeiro ac CTG Nova Queréncia,
organizador do evento.

E o breve relato.
2. PARECER

Preliminarmente, convém esclarecer, que a Administragéo
Publica, em todas as esferas governamentais, deve ser pautada pelo principio
constitucional da legalidade, consoante determina o texto constitucional
estabelecido no artigo 37, caput, da Constituicdo Federal de 1988.

Nesse norte, o principio da legalidade, também fixado no artigo
5° |l, da Constituicdo Federal, aplica-se na Administragdo de forma mais
rigorosa e especial em relagdo aos particulares, pois o administrador publico
somente podera fazer o que estiver expressamente autorizada em lei e nas
demais espécies normativa, inexistindo, pois, incidéncia de sua vontade
subjetiva, pois na Administragdo Publica s6 é permitido fazer o que a lei
autoriza, diferentemente da esfera particular, onde sera permitida a realizagio
de tudo o que a lei ndo proiba.

A esse respeito, leciona Celso Antdnio Bandeira de Mello:

Ao contrario dos particulares, os quais podem fazer tudo o que
a lei néo proibe a Administragdo sé pode fazer o que a lei
antecipadamente autorize. Donde, administrar é prover 0s
interesses publicos assim caracterizados em lei, fazendo-o na
conformidade dos meios e formas nela estabelecidos ou
particularizados segundo suas disposi¢des.” (MELLO, Celso
Anténio Bandeira de Curso de Direifo Administrativo, 10% Ed.
Ed. Malheiros editores, 1998, Sdo Paulo, pg. 63).

Como denota-se, o principio da legalidade é certamente a
diretriz basica da conduta dos agentes da Administracao, restando cristalina a
natureza legalista e normativa que norteiam a conduta do gestor publico.

Nesse sentido, indispensavel que as condutas administrativas
estejam revestidas de legalidade.

No caso em analise, o Poder Executivo do Municipio de Nova

Laranjeiras pretende prestar apoio financeiro para a realizagdo do XXI Rodeio
Crioulo Interestadual CTG Nova Queréncia, a ser realizado entre as datas de

17 a 20 de janeiro de 2019.
//_,.7
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Municipio de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Nos termos do projeto e da justificativa apresentada, verifica-se
que a pretensdo deduzida € para o pagamento do valor de até R$ 35.750,00
para a premiacdo do referido evento.

Compulsando as leis municipais, contata-se que a entidade
mencionada foi declarada de utilidade publica pela Lei Municipal n°® 972/2013,
sendo que pelo menos em outras duas oportunidades anteriores o Municipio de
Nova lLaranjeiras realizou ag¢des para o auxilio da execucdo das edigdes
anteriores do evento, consoante se conclui pela andlise da Lei Municipal n°
848/2012 e Lei Municipal n° 975/2013.

A pretensdo ora surgida pela Administragée, motivada pelo
Requerimento escrito firmado pelos representantes do CTG Nova Queréncia,
conforme anexos do Projeto de Lei em voga, é especifica para auxilio na
composicdo da premiagdo decorrente das competicbes tradicionalistas
caracteristicas do evento rodeio crioulo.

Nesse passo, superada a justificativa necessarias ao projeto e
as razdes culturais que Ihe fundamentam o mérito, cuja analise é discricionaria
do Chefe do Poder Executivo e ndo incumbe a Procuradoria insurgéncia,
impreterivel se faz a analise juridica da matéria.

Analisando o Oficio n® 03/2018 — CLJR proveniente do
Legislativo Municipal, constata-se que o Projeto de Lei 31/2018, em melhor
analise, demanda de algumas adequacdes e alteracdes para sanar o vicio
guanio ao valor maximo da premiagio e para prestar alguns esclarecimentos
quanto ac animus da Administracdo no caso concreto.

Compulsando o Projeto de Lei n® 31/2018, verifica-se que ©
valor destacado no caput como custo total da premiacéo do evento encontra-se
equivocado, vez que, caso seja considerada a premiagdo total conforme
requerimento proveniente dos organizadores do evento, constante na
justificativa do Projeto de Lei, referido valor deferia ser de R$ 35.750,00 para
atender integralmente a premiacgao do evenfo e nao os R$ 35.650 inicialmente
informados.

No que refere-se a insurgéncia proveniente do Legislativo
guanio a auséncia de manifestagdo e esclarecimentos quanto a prestagdo de
contas sobre a transferéncia de recursos financeiros, destaca-se que no caso
do projeto em analise, a autorizagéo legislativa almejada ndo contempla
transferéncia de recursos financeiros para o CTG Nova Queréncia.

O objeto cuja autorizagdo é pleiteada pelo Projeto de Lei n°

31/2018 & a autorizagcdo para que 0 Municipic realize 0o pagamento da
premiacdo do evento diretamente aos competidores ganhadores, consoante

Procuradoria do Municipio de Nova Laranjeiras - PR - Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro = CEP: 85350-000 - Fone: 42 3637-1148<T. 208 -
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Municipio de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

consta exarado no texto da pretensa norma e na justificativa enviada ao
Legisiativo.

Caso ftratasse de repasse de recursos financeiros para
aplicacdo pela entidade sabidamente se estaria sob o crivo da Lei Federal n°
13.019/2014, com as alteragdes promovidas pela Lei Federal n° 13.204/2015
que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragéo publica e
as organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a
consecucido de finalidades de interesse plblico e reciproco, mediante a
execucdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em
acordos de cooperagéo, bem como, define diretrizes para a politica de fomento,
de colaborag&o e de cooperagdo com organizagdes da sociedade civil, bem
como da Resolugdo n° 28/2011 do TCE PR.

No entanto, no caso do projeto em discussao, constata-se que
a autorizagdo formulada refere-se ao pagamento da premiacgao, classificada da
forma prevista no anexo do projeto normativo, diretamente aos vencedores das
competigoes do evento.

Verifica-se que a propria dotagdo orgamentaria estabelecida
para custear referida despesa é composta por recurso préprio da Secretaria de
Cultura, Esporte e Turismo, para premiagdes culturais, artisticas, cientificas e
desportivas, entre outras.

Desse modo, o objetivo almejado com a aprovagéo do referido
Projeto de Lei & para o pagamento da premiacgéo diretamente aos ganhadores
conforme dotacgao orgamentaria propria existente para situagdes analogas, néo
tratando-se de transferéncia de recursos para a entidade organizadora do
evento.

Ressalva-se, que o texto inicialmente enviado para o
Legislativo pode acolher melhor redacéo, com intuito de deixar de forma mais
evidente a sua compreensao.

Nesse sentido, recomenda-se seja 0 pretenso texto normativo
revisado para melhor compreensio do intérprete de forma unissona com a
justificativa apresentada, bem como para corre¢gdo do valor informado, o que
pode ser realizado mediante a apresentagéo de Projeto Substitutivo.

Assim, visilumbra-se, salvo melhor juizo, que a pretenséao da
Administragdo Municipal, logo que demonstrado o interesse publico/social,
encontra fundamento constitucional e normativo, podendo ser submetida a
apreciagéo do Legislativo, como pretendido no caso.

- <"___Pégina 4 de 't
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Municipio de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Repisa-se, caso a pretensdo fosse pela transferéncia dos
recursos financeiros para a entidade organizadora do evento, obrigatoriamente
ensejaria a aplicabilidade das normas referentes a transferéncia voluntaria,
disciplinada pela Lei Federal 13.019/2014, Lei Federal n° 9.790/1999 e
Resolucao n® 28/2011 do TCE PR.

Por fim, destaca-se que prevalece o entendimento segundo o
qual o parecer juridico tem carater meramente opinativo, ndo vinculando as
decisbes dos 6rgaos ou autoridades solicitantes, que poderdo adotar posigéo
diversa, devidamente justificada. Nesse sentido sdo as ligdes de José dos
Santos Carvalho Filho:

Refletindo um juizo de valor, uma opinido pessoal do
parecerista, o parecer ndo vincula a autoridade que tem
competéncia decisoria, ou seja, aquela a quem cabe praticar o
ato administrativo final. (José dos Santos Carvalho Filho, in:
Manual de Direito Administrativo, 282 ed. Atlas: Sdo Paulo,
2015, pag. 139).

3. CONCLUSAO

Diante dos fundamentos acima exarados, ressalvado
entendimento em sentido diverso e melhor analise do caso concreto, opina-se
nesta oportunidade pela legalidade do presente Projeto de Lei, cabendo ao
Administrador a avaliagdo do interesse publico/social por meio de juizo de
conveniéncia e oportunidade.

E o Parecer, ressalvado entendimento em sentido diverso, que
submeto a apreciacdo do Prefeito Municipal.

Nova Laranjeiras - PR, 28 de novembro de 2018.

/ Procurador do Municipi —
OAB/PR 83.262
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PARECER N2.21/2018
COMISSAQ DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDAGAO.
ASSUNTO: Projeto de Lei n2. 31/2018, de autoria do Poder Exacutivo.

Exmo. 5r.

ALTAMIRO SCHEFFER
Presidente da Cdmara Municipal
Nova Laranjeiras - PR

Os Vereadores Arcindo Ferreira Valcarenghi (Presidente), Cleciandro Veroneze {Secretério) e

Robison Camargo da Silva (Relator), integrantes da Comissdo supramencionada, tende em mios o Projeto

de Lei n2. 31/2018, que tem como Stimula: “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO APOIAR A

REALIZACAO DO XX! RODEIO CRIOULO INTERESTADUAL CTG NOVA QUERENCIA E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”, instados a se manifestar, exaram o seguinte parecer:

Analisando o projeto em questdo, nota-se que o Poder Executivo Municipal solicita autorizagio
legislativa para poder custear o valor de RS 35.750,00 (trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais)
que sera utilizado para pagar a premiagdo do evento do XXI Rodeio Crioulo Interestadual CTG Nova
Queréncia, o qual seréd realizado em janeiro de 2019. Encontradas algumas falhas no projeto, oficiado o
Executivo e apds corregdes solicitadas e recebimento do parecer juridico do Procurador da Prefeitura.l
Municipal, ndo vemos ébice para a legal tramitacdo do referido projeto.

Destarte, sendo assunto de interesse local, € ndo havendo 6bice para sua tramitagdo a Comissao

de Legislacdio, Justiga e Redagio se manifesta FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI N2, 31/2018.

.E O PARECER.

Sala das Sessdes da Cdmara Municipal de Nova Laranjeiras/PR, 29 de novembro de 2018.

Arcimiq}mmnghi

Presidente

_‘,,/"(/7 o \\_

Robison Camargo da Silva
Relator

AT

Sptetari
Fetario
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PARECEB Ne.18/2018
COMISSAO DE FINANCAS, TOMADAS DE CONTAS E ECONOMIA.
ASSUNTO: Projeto de Lei n2. 31/2018, de autoria do Poder Legislativo Municipal.

Exmo. 5r.

ALTAMIRO SCHEFFER
Presidente da CiAmara Municipal
Nova Laranjeiras - PR

Os Vereadores, Avelino Laurenca dos Santos, Presidente, Antoénio Alves da Cruz,
Secretdrio e a Vereadora Erna Muller Gomes, Relatora da Comissio supramencionada,
tendo em mdos o Projeto de Lei n® 31/2018, que tem como Sumula: AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO APOIAR A REALIZACAO DO XXI RODEIO CRIOULQO
INTERESTADUAL CTG NOVA QUERENCIA E DA QUTRAS PROVIDE‘NCIAS,' provocados a

se manifestar, exaram o seguinte parecer:

Analisando o referido projeto de lei, notamos que o mesmo solicita a esta Casa de Leis
autorizagio legislativa para pagar a premiacio do XXI Rodeio Crioulo, no importe de R$
35.750,00 (trinta e cinco mil setecentos e cinquenta reais). A dotacdo or¢amentaria utilizada
para custear a premiacio saird dos recursos livres da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo.

Entende essa comissdo que ndo ha dbice para a regular tramitacdo do projeto, sendo

favoraveis a tramitagdo do Projeto de Lei n2. 31/2018.

£ O PARECER.

Sala das Sessdes da CAmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 30 de novembro de 2018.

g

AVEi;INO LAURENC}; DOS SANTOS ANTONI ESDA CRUZ ERNA MULLER GOMES

Presidente Secrétario Relatora




PARECER JURIDICO, 02 DE DEZEMBRO DE 2018

PROJETO DE LE] 31/2018

AUTORIA: EXECUTIVQ

SUMULA: Autoriza o chefe do Poder Executivo
apoiar a realizagio do XXI Rodeio Crioulo
Interestadual CTG Nova Queréncia e da outras
providéncias.

[ - RELATORIO

Trata - se de projeto de lei encaminhado pelo chefe do poder
executivo, que visa autorizar o apoio a realizacio do XXI Rodeio Crioulo
Interestadual CTG Nova Queréncia e da outras providéncias.

O Poder Executivo justifica que a intencdo é incentivar a cultura e
o esportte, visto que competi¢des de tiro de lago sdo praticas espottiva, o que cria
um cendrio favoravel a participacio de crianca, jovens, adultos e idosos.

Justifica ainda, que além de incentivar a cultura e o tradicionalismo
gaucho, o evento gera reflexo econémico diteto para populacio e o comércio.

Em razio do exposto, pretende autorizacio legislativa para

pagamento da premiacdo aos ganhadores do XXI Rodeio Crioulo Interestadual
CTG Nova Queténcia.

E o relatério.

II - DO MERITO

Inicialmente, dispde a Constituigio Federal em sew art. 30, inciso 1,
que compete aos Municipios legislar sobre assuntos de inter

Ainda, em seu art. 215 e 217 a Constituigio Federal prescreve o
seguinte:
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Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e

apoiard e incentivard a_valorizacdo- e a difusdo das
manifestacdes culturais.

Art. 217. £ dever do Estado fomentar praticas desportivas
formais e n3o-formais, como direito de cada um,

§3%°0 poder piiblico incentivard o lazer, como forma de
promocio social.

Por outro lado, vislumbra-se que a Lei Otginica Municipal em seus

artigos 11, inciso X, 184 e 186, Secio IV, dispde o seguinte:

Art. 11 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto diga
respeito ao seu peculiar interesse ¢ ao bem estar de sua
populacdo, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as
seguintes atribuicdes:

X — Promover os meios de acesso a cultura, e a recreagio

fomentando a_pratica_desportiva formal e nido formal, de

acordo com os principios constitucionais e incentivar o lazer
como forma de promocao social.

Secio IV — DA EDUCACAO, DA CULTURA, DO

DESPORTO E DO LAZER

Art. 184 — E dever do Municipio, fomentar as atividades

desportivas em todas as suas manifestacdes, como direito de

cada um, assegurando esse direito, na forma prescrita pela
Constituicio Estadual.

Art. 186. O poder pablico municipal incentivara o lazer como
forma de promocio social,

Portanto, analisando o projeto de lei e a justificativa anexa, resta

clato que o ente municipal pretende com o projeto de lei, proporcionar o
desenvolvimento cultural, relacdes sociais, esportiva e oferecer opgdes de lazer a
populacio do Municipio de Nova Laranjeiras.
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Sendo assim, entendo que a proposta estd dentro da competéncia
constitucional do ente municipal, nio apresentando, assim, nenhum obice de

natureza legal ou constitucional, eis que encontra-se respaldado na Carta Magna e
na Lei Orginica Municipal.

Por outro lado, extrai-se do projeto de lei que o pagamento da
premiagio seri realizado diretamente aos competidores XXI Rodeio Crioulo

Interestadual CTG Nova Queténcia, nio havendo nenhum repasse financeiro pasa
o CTG Nova Queréncia.

Destarte, caso houvesse repasse de recutsos financeiros ao CTG
Nova Queréncia, deveria ser seguido o disposto nas Lei Federais 13.019/2014,
13.204/2015 e Resolugio 28/2011.

De outra banda, observa-se do projeto de lei no art. 2° que as
despesas decorrerio pot conta da dotagdo orcamentitia oriunda da Secretiria de
Cultura, Esporte e Tutismo, para premiagOes culturais, artisticas, cientificas e
despottivas entre outras,

Em razio do exposto, nio foi verificado impedimento legal para
tramitacio do projeto de lei, cabendo aos vereadotes analisar a oportunidade e
conveniéncia, discutit e votar o mérito da questio em plenario.

111 - DA CONCLUSAO

Neste sentido, pot tudo quanto exposto, opino pela tramitagao do
projeto de lei 31/2018.

Contudo, cabe ressaltar que o presente parecer ndo vincula e nio
teflete a opinido dos nobtes vereadores, cabendo aos mesmos a apreciacio do
mérito da matéria para sua aprovagiao ou reprovagao.

I o parecer. S.M.
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